
388694-2022 Page 1/4

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 388694-2022 - Resultados
Espanha-Madrid: Microscópios electrónicos
OJ S 136/2022 18/07/2022
Anúncio de adjudicação de contrato
Fornecimentos

Base jurídica:
Diretiva 2014/24/UE

Secção I: Autoridade adjudicante

Nome e endereços
Nome oficial: Universidad Autónoma de Madrid
Número de registo nacional: Q2818013A
Endereço postal: C/ Einstein, 3, Edificio Rectorado.
Localidade: Madrid
Código NUTS: ES300 Madrid
Código postal: 28049
País: Espanha
Correio eletrónico: servicio.contratacion@uam.es
Fax: +34 914974411

:Endereço(s) Internet
Endereço principal: http://www.uam.es/perfildecontratante

Tipo de autoridade adjudicante
Organismo de direito público

Atividade principal
Educação

Secção II: Objeto

Quantidade ou âmbito do concurso

Título
Suministro e instalación de un Equipo de Litografía por Haz de Electrones de Ultra-Alta 
Resolución, Imagen y Nanoingeniería con accesorio de Análisis Químico en la Universidad 
Autónoma de Madrid.
Número de referência: S-19/22

Código CPV principal
38511000 Microscópios electrónicos

Tipo de contrato
Fornecimentos

Descrição resumida
Este contrato tiene por objeto el “Suministro e instalación de un Equipo de Litografía por Haz 
de Electrones de Ultra-Alta Resolución, Imagen y Nanoingeniería con accesorio de Análisis 
Químico en la Universidad Autónoma de Madrid, en el marco del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia".

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/388694-2022
mailto:servicio.contratacion@uam.es?subject=TED
http://www.uam.es/perfildecontratante


388694-2022 Page 2/4

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.

II.1.7.

II.1.6. Informação sobre os lotes
Contrato dividido em lotes: não

Valor total do concurso
Valor sem IVA: 825 200,00 EUR

Descrição

Local de execução
Código NUTS: ES300 Madrid

Descrição do concurso
Este contrato tiene por objeto el “Suministro e instalación de un Equipo de Litografía por Haz 
de Electrones de Ultra-Alta Resolución, Imagen y Nanoingeniería con accesorio de Análisis 
Químico en la Universidad Autónoma de Madrid, en el marco del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia”.

Critérios de adjudicação
Critério relativo à qualidade - Nome: Criterios cualitativos evaluables de forma automática 
mediante la aplicación de fórmulas: Mejora en la resolución en energía del detector de 
espectroscopia de Rayos X a ≤123 eV / Ponderação: 25
Critério relativo à qualidade - Nome: Criterios cualitativos evaluables de forma automática 
mediante la aplicación de fórmulas: Mejora en el detector InLens del sistema para permitir la 
detección de electrones secundarios y de electrones retrodispersados (EsB) / Ponderação: 25
Critério relativo à qualidade - Nome: Criterios cualitativos evaluables de forma automática 
mediante la aplicación de fórmulas: Capacidad de ejecución de litografía en modo de escritura 
haz fijo-pletina móvil para garantizar el mínimo error por exposición de campos anexos 
(stitching) / Ponderação: 45
Preço - Ponderação: 5

Informação sobre as opções
Opções: não

Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União 
Europeia: sim
Identificação do projeto: El contrato se financia con el Plan de Recuperación y Resiliencia.
Proyecto EQC2021-007091-P, financiado por MCIN/AEI/10.13039/501100011033 y por la 
Unión Europea “NextGenerationEU”/PRTR”

Informação adicional

Secção IV: Procedimento

Descrição

Tipo de procedimento
Concurso abertoProcedimento aceleradoJustificação: 
Visto que su contenido corresponde a la contratación de suministros financiados como parte 
de la respuesta de la Unión Europea a la pandemia de COVID-19 con ayudas aportadas de 
los fondos NEXT GENERATION, se observa que el plazo de ejecución podría resultar de 
imposible cumplimiento en la tramitación de un procedimiento ordinario.



388694-2022 Page 3/4

VI.4.

VI.3.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3. Informação acerca do acordo-quadro ou sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa ao Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)
O contrato é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos: sim

Informação administrativa

Publicação anterior referente ao presente concurso
Número do anúncio no JO S: 2022/S 096-264488

Informação relativa à rescisão do sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa à rescisão do convite à apresentação de propostas sob a forma de 
um anúncio de pré-informação

Secção V: Adjudicação de contrato

Contrato n.º: S-19/22

Título:
Suministro e instalación de un Equipo de Litografía por Haz de Electrones de Ultra-Alta 
Resolución, Imagen y Nanoingeniería con accesorio de Análisis Químico en la Universidad 
Autónoma de Madrid.

Um contrato/lote é adjudicado: sim

Adjudicação de contrato

Data de celebração do contrato
13/07/2022

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 1
Número de propostas recebidas de PME: 1
O contrato foi adjudicado a um agrupamento de operadores económicos: não

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: RAITH GmbH
Número de registo nacional: DE 124 727 617 Dortmund HRB 8984
Localidade: Dortmund
Código NUTS: DEA52 Dortmund, Kreisfreie Stadt
País: Alemanha
O contratante é uma PME: sim

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total inicialmente estimado do contrato/lote: 825 400,00 EUR
Valor total do contrato/lote: 825 200,00 EUR

Informação acerca da subcontratação

Secção VI: Informação complementar

Informação adicional

Procedimentos de recurso

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/264488-2022


388694-2022 Page 4/4

VI.5.

VI.4.4.

VI.4.3.

VI.4.1. Organismo responsável pelos processos de recurso
Nome oficial: Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid
Localidade: Madrid
País: Espanha

Processo de recurso
Informações precisas sobre o(s) prazo(s) de recurso: 
10 días naturales

Serviço junto do qual podem ser obtidas informações sobre os processos de recurso
Nome oficial: TACSP
Localidade: Madrid
País: Espanha
Correio eletrónico: tribunal.contratacion@madrid.org

Data de envio do presente anúncio
13/07/2022

mailto:tribunal.contratacion@madrid.org?subject=TED

